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117.036 APPRAISAL AND NEGOTIATION REQUIREMENTS APPLICABLE TO AC­
QUISITION OF PROPERTY FOR TRANSPORTATION PURPOSES.

Subdivision 1. Application. This section applies to the acquisition of property for 
public highways, streets, roads, alleys, airports, mass transit facilities, or for other 
transportation facilities or purposes.

Subd. 2. Appraisal, (a) Before commencing an eminent domain proceeding under 
this chapter, the acquiring authority must obtain at least one appraisal for the property 
proposed to be acquired. In making the appraisal, the appraiser must confer with one 
or more of the owners of the property, if reasonably possible. At least 20 days before 
presenting a petition under section 117.055, the acquiring authority must provide the 
owner with a copy of the appraisal and inform the owner of the owner’s right to obtain 
an appraisal under this section.

(b) The owner may obtain an appraisal by a qualified appraiser of the property 
proposed to be acquired. The owner is entitled to reimbursement for the reasonable 
costs of the appraisal from the acquiring authority up to a maximum of $1,500 within 
30 days after the owner submits to the acquiring authority the information necessary 
for reimbursement, provided that the owner does so within 60 days after the owner 
receives the appraisal from the authority under paragraph (a).

Subd. 3. Negotiation. In addition to the appraisal requirements under subdivision
2, before commencing an eminent domain proceeding, the acquiring authority must 
make a good faith attempt to negotiate personally with the owner of the property in 
order to acquire the property by direct purchase instead of the use of eminent domain 
proceedings. In making this negotiation, the acquiring authority must consider the 
appraisals in its possession and other information that may be relevant to a determina­
tion of damages under this chapter.

Histoiy: lSp2003 c 19 art 2 s 3

Subd. 2. When the state Transportation Department acquires a fee interest in 
property before forfeiture, by any means, provision must be made to pay all taxes, 
including all unpaid special assessments and future installments thereof, unpaid on the 
property at the date of acquisition. For the purpose of this section, the date of 
acquisition shall be either the date on which the department enters into a written 
agreement to purchase the property or, in cases of condemnation, the date of 
acquisition shall be the date of the award of the court-appointed commissioners; except 
where the provisions of section 117.042 are exercised and apply, in which case the date 
of acquisition will be the date on which the state Transportation Department is entitled 
to take possession. Taxes lawfully levied shall not be abated. This subdivision shall not 
be construed to require the payment of accrued taxes and unpaid assessments on the 
acquired property which exceed the fair market value thereof. The state Transportation 
Department in acquiring property may make provisions for the apportionment of the 
taxes and unpaid assessments if less than a complete parcel or tract is acquired.

If such accrued taxes and unpaid assessments are not paid as hereinabove 
required, then the county auditor of the county in which the acquired property is 
located shall notify the commissioner of finance of the pertinent facts, and the 
commissioner of finance shall divert an amount equal to such accrued taxes and unpaid

117.135 TAXES AND ASSESSMENTS.
[For text o f subd 1, see M.S.2002]
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assessments from any funds which are thereafter to be distributed by the commissioner 
of finance to the state Transportation Department from the trunk highway fund, and 
shall pay over such diverted funds to the county treasurer of the county in which the 
acquired property is located in payment of such accrued taxes and unpaid assessments.

[For text o f subd 3, see M.S.2002]

History: 2003 c 112 art 2 s 50

117.232 DIRECT PURCHASE.
Subdivision 1. When acquisition of private property is accomplished by the state 

Department of Transportation by direct purchase the owner shall be entitled to 
reimbursement for appraisal fees, not to exceed a total of $1,500. When acquisition of 
private property is accomplished by any other acquiring authority, the owner is entitled 
to reimbursement for appraisal fees, not to exceed $1,500, if the owner is otherwise 
entitled to reimbursement under sections 117.50 to 117.56. The purchaser in all 
instances shall inform the owner of the right, if any, to reimbursement for appraisal 
fees reasonably incurred, in an amount not to exceed $1,500, together with relocation 
costs, moving costs and any other related expenses to which an owner is entitled by 
sections 117.50 to 117.56. This subdivision does not apply to acquisition for utility 
purposes made by a public service corporation organized pursuant to section 300.03 or 
electric cooperative associations organized pursuant to chapter 308A.

[For text o f subd 2, see M.S.2002]

Histoiy: lSp2003 c 19 art 2 s 4 

117.50 DEFINITIONS.

[For text o f subds 1. and 2, see M.S.2002]

Subd. 3. “Displaced person” means any person who, notwithstanding the lack of 
federal financial participation, meets the definition of a displaced person under United 
States Code, title 42, sections 4601 to 4655, and regulations adopted under those 
sections.

[For text o f subds 4 and 5, see M.S.2002]

Histoiy: 2003 c 117 s 1
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